
L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), terça-feira, 06 de Julho de 2021. 9
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

a qualquer indenização e sem prejuízo das penalidades 
pertinentes;
CONSIDERANDO a constatação de que o Contrato foi 
publicado anterior a Ata de Adesão, conforme disposição 
do artigo 61, parágrafo único da Lei de Licitações;
CONSIDERANDO a ausência da planilha de execução, 
onde não é possível fazer o cadastro no GEOBRAS;
CONSIDERANDO ausência de funcional programática na 
CLÁUSULA QUINTA indicando a dotação orçamentária 
que ocorrerá o contrato;
CONSIDERANDO a ausência do fiscal de contrato na 
CLÁUSULA NONA;
CONSIDERANDO a CLÁUSULA DÉCIMA do contrato 
em divergência com a Ata no item 7.3 quanto à forma 
de pagamento;
CONSIDERANDO por fim, que o contrato administrativo 
já foi assinado pela empresa contratada, porém, não 
houve a expedição de nenhuma ordem de serviço para 
execução da obra, o que, por sua vez, afasta dever de 
indenizar, nos termos do artigo 49, §1º da Lei 8.666/93;
RESOLVE:
ANULAR O CONTRATO Nº 044/2021 CELEBRADO 
COM A EMPRESA PLUSS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA pelos motivos acima expostos;
ANULAR A ADESÃO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 198/2020 REFERENTE AO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2020 FIRMADO 
JUNTAMENTE A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MANTENA-ES.
DETERMINO a publicação desta anulação nos meios 
oficiais de comunicação do Município.
Prefeitura Municipal de São Domingos do Norte-ES, 05 
de julho de 2021.

Ana Izabel Malacarne de Oliveira
Prefeita Municipal

Protocolo 683842

São Gabriel da Palha

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2021
DATA DE ABERTURA: 21/07/2021 às 13 h.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços destinados ao transporte escolar 
rural dos alunos do ensino fundamental e médio, exclu-
sivamente da rede estadual de ensino médio e educação 
de jovens e adultos (EJA) deste município, com veículos 
em perfeito estado de uso e conservação. O edital 
poderá ser retirado no site www.saogabriel.es.gov.br. 
Demais informações pelo telefone 00 XX 27 3727-1366, 
ramal 362.

São Gabriel da Palha, em 06/07/2021.
ERLITON DE MELLO BRAZ

Pregoeiro Oficial
Protocolo 683828

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2021
DATA DE ABERTURA: 22/07/2021 às 13 h.
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios para os 
alunos da rede municipal de ensino, conforme Programa 
Nacional de Alimentação Escolar. O edital poderá ser 
retirado no site www.saogabriel.es.gov.br. Demais 
informações pelo telefone 00 XX 27 3727-1366, ramal 
362.

São Gabriel da Palha, em 06/07/2021.
ERLITON DE MELLO BRAZ

Pregoeiro Oficial
Protocolo 683830

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2021
DATA DE ABERTURA: 23/07/2021 às 08 h.
OBJETO: Aquisição de um veículo para atendimento 
dos alunos e profissionais da Educação Básica deste 
município. O edital poderá ser retirado no site www.
saogabriel.es.gov.br. Demais informações pelo 
telefone 00 XX 27 3727-1366, ramal 362.

São Gabriel da Palha, em 06/07/2021.
ERLITON DE MELLO BRAZ

Pregoeiro Oficial
Protocolo 683831

São Josédo Calçado

AVISO DE LICITAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       

O Município de São José do Calçado - ES, por meio de 
seu Pregoeiro, torna público à realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão Eletrônico
05/2021

Objeto: Aparelho desfibrilador
Dia: 16/07/2021
Esclarecimentos pelo telefone: (28) 3556-1120.
Edital: Através do site www.pmsjc.es.gov.br; 
www.bll.org.br ou no Setor de Licitações, localizado 
à Praça Pedro Vieira, 58, Centro.

São José do Calçado - ES, 06/07/2021.
Adriano da Silva Viana

-Pregoeiro - PMSJC-
Protocolo 683856

AVISO DE LICITAÇÃO       

Prefeitura Municipal
O Município de São José do Calçado - ES, por meio de 
seu Pregoeiro, torna público à realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão Eletrônico
02/2021

Objeto: Aquisição de Instrumentos musicais
Dia: 16/07/2021
Esclarecimentos pelo telefone: (28) 3556-1120
Edital: Através do site www.pmsjc.es.gov.br; 
www.bll.org.br ou no Setor de Licitações, localizado 
à Praça Pedro Vieira, 58, Centro.

São José do Calçado - ES, 06/07/2021.
Adriano da Silva Viana

-Pregoeiro - PMSJC-
Protocolo 683873

São Mateus

RESULTADO PROPOSTA DE PREÇOS - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 001/2021

A Prefeitura Municipal de São Mateus/ES, 
representada pela Secretaria Municipal de Obras, 
declara vencedora da Concorrência Pública 001/2021, 
cujo objeto é “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DA 
OBRA DE PAVIMENTAÇÃO NA AVENIDA INDUSTRIAL 
STERWERSSON BIGOSSI DE OLIVEIRA, RUA PROJETA 
01 E RUA PROJETADA 02, VIAS DE ACESSO AO POLO 
INDUSTRIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES”, 
a empresa GSF TRANSPORTES, LOCAÇÕES E 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 5 de Julho de 2021 às 21:45:44 Código de Autenticação: 5c825a52



L I C I T A C Ö E SI

10
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), terça-feira, 06 de Julho de 2021.

SERVIÇOS EIRELI (CNPJ: 26.991.925/0001-
35)  com o valor total de R$ 3.990.330,19 (três 
milhões, novecentos e noventa mil, trezentos e 
trinta reais e dezenove centavos), tendo em vista 
a aprovação da sua planilha e composições de custos 
pelo Setor de Engenharia da PMSM, assim como a 
desclassificação de outras licitantes, tendo tais des-
classificações sido promovidas pela análise do Setor 
de Engenharia que não aprovou as composições 
de custos e planilhas das mesmas. O relatório de 
análise detalhado do resultado, na íntegra, efetuado 
pelo Setor de Engenharia, está disponível no site da 
PMSM. Ficam abertos os prazos recursais previstos 
em lei.
ID CidadES Contratações: 
2021.067E0600006.01.0002
São Mateus/ES, 05/07/2021.

Josilayne Grigório de Azeredo
Presidente Interina da CPL

Protocolo 683773

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N°. 

003/2021
A PMSM, com fundamento no inciso VI, do art. 43, da 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, e conforme 
o que consta do Processo Nº. 005.671/2021, 
adjudicar o objeto licitado em favor da Empresa 
CONSTRUSHOW SERVIÇOS EIRELI- ME (CNPJ: 
21.600.664/0001-61) que cotou proposta mais 
vantajosa para o Município, pelo valor total de R$ 
1.485.100,16 (hum milhão, quatrocentos e oitenta 
e cinco mil, cem reais e dezesseis centavos), e 
homologar o procedimento licitatório na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS n° 003/2021, destinado à 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE REMANESCENTE DA OBRA DO 
CEIM TESOURO DA ILHA, LOCALIZADO EM GURIRI, 
LADO NORTE, MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES.
Cód. CidadES Contratações:
2021.067E0600007.01.0005

São Mateus/ES, 05/07/2021.
José Adilson Vieira de Jesus

Secretário Municipal de Educação
Protocolo 683854

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N°. 

003/2021
A PMSM, com fundamento no inciso VI, do art. 43, da 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, e conforme 
o que consta do Processo Nº. 005.671/2021, 
adjudicar o objeto licitado em favor da Empresa 
CONSTRUSHOW SERVIÇOS EIRELI- ME (CNPJ: 
21.600.664/0001-61) que cotou proposta mais 
vantajosa para o Município, pelo valor total de R$ 
1.485.100,16 (hum milhão, quatrocentos e oitenta 
e cinco mil, cem reais e dezesseis centavos), e 
homologar o procedimento licitatório na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS n° 003/2021, destinado à 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE REMANESCENTE DA OBRA DO 
CEIM TESOURO DA ILHA, LOCALIZADO EM GURIRI, 
LADO NORTE, MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES.
Cód. CidadES Contratações:
2021.067E0600007.01.0005

São Mateus/ES, 05/07/2021.
José Adilson Vieira de Jesus

Secretário Municipal de Educação
Protocolo 683864

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
027/2021
ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de 
Finanças
FORNECEDOR REGISTRADO:
EDITORA TRIBUNA DO CRICARÉ LTDA EPP
(CNPJ 28.413.698/0001-96)
VALOR TOTAL:  R$ 1.047.200,00 (um milhão, 
quarenta e sete mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE JORNAL DE CIRCULAÇÃO 
REGIONAL
MOD.: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/2021
PROCESSO: 007.000/2021
DATA DE ASSINATURA:17/06/2021
ID CIDADES CONTRATAÇÕES: 
2021.067E0600005.02.0002

São Mateus - ES, 05/07/2021
FRANCISCO PEREIRA PINTO Secretário 

Municipal de Finanças
Protocolo 683834

Câmaras

Ibatiba

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021

PROCESSO 70/2021
O Pregoeiro da Câmara Municipal de Ibatiba torna 
público, para conhecimento dos interessados, que na 
licitação modalidade pregão presencial nº 001/2021, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializa-
da em telecomunicações para a prestação de serviço 
comum e continuado de telefonia na modalidade 
SMP (Serviço Móvel Pessoal), para comunicação de 
voz e dados, originada em terminais móveis com 
tecnologia digital, com as características de serviço 
pós-pago, para prestação de serviço nas áreas com 
cobertura da prestadora, inclusive nos locais em 
que possui acordo de “roaming” e outros serviços 
definidos no regulamento do SMP, regulamentado 
pela ANATEL (Agência Nacional de Telecomunica-
ções), com fornecimento pela contratada de aparelhos 
smartphones em regime de comodato conforme 
especificações constantes no termo de referência 
pelo período de 12 meses, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos, não foram apresentadas propostas, 
razão pela qual a licitação foi considerada DESERTA.
Ibatiba, 05 de Julho de 2021.

Cristiano de Souza Pereira
Pregoeiro

Protocolo 683774

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 5 de Julho de 2021 às 21:45:44 Código de Autenticação: 5c825a52


